Per quanto riguarda il termine *oculus*, che viene impiegato da Seneca in riferimento all'organo della vista e alla capacità visiva, esso occorre 186 volte nell'opera del filosofo (Solimano 1991, 104, ss.; 109) e designa di rado una semplice struttura anatomica, essendo quasi sempre connesso alla funzione visiva o sottintendendola (con i sinonimi *lumen, acies*); la studiosa sottolinea altresì che *acies*, insieme con *oculus*, è sostantivo spesso correlato ad epiteti peggiorativi (*hebes, hebetior, infirma, imbecilla*) applicati ad un'umanità dotata di scarsa capacità visiva; alla ridotta efficacia di questo senso, però, si oppone un *melius et certius lumen* dell'anima che permette di vedere l'essenza delle cose, distinguendo il vero dal falso, e di *discernere ambigua vitae* (Solimano 1991, 108).

⁵²² *Ep.* 87, 5: *Contra totius generis humani opiniones mittenda vox erat: 'Insanitis, erratis, stupetis ad supervacua, neminem aestimatis suo. Cum ad patrimonium ventum est, diligentissimi computatores sic rationem ponitis singulorum quibus aut pecuniam credituri estis aut beneficia (nam haec quoque iam expensa fertis): late possidet, sed multum debet; habet domum formosam, sed alienis nummis paratam; familiam nemo cito speciosiore producet, sed nominibus non respondet'.*

ut... calcem: il verbo (*OLD s.v. calco* 257, 7b; *ThLl s.v. calco*, 134, 3 ss., e soprattutto 137, 74: *de actu animi, contemnere vel superare*) viene utilizzato, in particolare nei primi libri dell'epistolario, per indicare icasticamente il netto rifiuto dei valori, delle opinioni e dei comportamenti della maggioranza (nel senso di «mettere sotto i piedi», per cui cf. Smith 1910, 34: «this sense of 'spurn, despise' is comparatively rare and poetic in Latin apart from Seneca») fatto dal *sapiens* (per cui cf. *ep.* 45, 9: *illum cui bonum omne in animo est: erectum et excelsum et mirabilia calcantem*) come, per esempio, «la necessità di vivere nella necessità» (cf. *ep.* 12, 10: *Agamus deo gratias, quod nemo in vita teneri potest: calcare ipsas necessitates licet*, per cui cf. Epicuro, fr. 494 Us. = 244 Arrighetti; Pohlenz 1978 I, 274), le ricchezze (*ep.* 16, 8: *non tantum habere tibi liceat, sed calcare divitias*; come fa Diogene in *ben.* 5, 4: *nesesse est a Socrate beneficiis vincar, necesse est a Diogene, qui per medias Macedonum gazas nudus incessit calcatis regis opibus*), l'oro e l'argento (*ep.* 94, 56: *pedibus aurum argentumque subiecit calcandue ac premendum dedit quidquid est propter quod calcamur ac premimur*), i vantaggi (*ben.* 4, 1: *calcatis utilitatibus*), calpestati i quali si può aspirare alle forme più alte del bene (cf. *ep.* 31, 1: *Sequere illum impetum animi, quo ad optima quaeque calcatis popularibus bonis ibas: non desidero maiorem meliorem que te fieri quam moliebaris*; cf. anche *nat.* 1, *praef.* 7: *tunc consummatum habet plenum que bonum sortis humanae cum calcato omni malo petit altum et in interiorem naturae sinum venit*) e assumere un comportamento esemplare; tale comportamento è efficacemente riassunto in *ep.* 76, 20: *dixi, si forte meministi, concupita volgo et formidata inconsulto impetu plerosque calcasse: inventus est, qui flammis imponeret manum, cuius risum non interrumperet tortor, qui in funere liberorum lacrimam non mitteret, qui morti non trepidus occurreret*. Per quanto riguarda ancora il verbo *calco*, esso può essere applicato anche in ambito politico, con connotazione dispregiativa (e.g. *ben.* 2, 12: *Non hoc est rem publicam calcare, et quidem, licet id aliquis non putet ad rem pertinere, sinistro pede?*, e anche *ben.* 3, 28).